cognoscendo oculos deprimat. Non sum dignus intueri & aspicere altitudinem cæli præ multitudinem iniquitatum mearum, inquit Manasses in sua oratione. In oratione autem Salvatoris dignatio est, quod pro suis orat, & ille ad locum dignitatis respiciendo suos dirigit, quos etiam presidio orationis extollit. Ubi tamen notandum, Christum in horto orantem itidem non solum genua flexisse, Luc. 22. v. 41. sed etiam in faciem procidisse, Matth. 26, 39. Marc. 14, 35. non ob peccatorum propriorum sensum, sicut Manasses & publicanus, sed ob pondus alienorum peccatorum sibi impositum, & ad seriam humiliationem propter nos, & nostram salutem in se susceptam testificandam. Colligitur ergo ex hoc loco, quid de gestibus in precatione adhibendis sit statuendum. Quamvis non sit simpliciter necessarium, ut in oratione externos quosdam gestus adhibeamus, cum oratio (quippe quæ est mentis ad Deum elevatio, & colloquium cordis cum Deo) etiam sine externis gestibus, ac inter dum solis cordis gemitibus peragi possit: interim tamen exemplum Christi, qui hoc loco oraturus oculos in cælum attollit, in horto genua flectit, & in faciem procidit, Heb. 5, 7. cum lachrymis supplicationes Deo obtulisse dicitur; ac Matth. 27, 46. manibus in cruce expansis orat: ac aliorum sanctorum exempla, qui manus suas in precibus elevarunt, Ex. 17, 11. 2. Paral. 6, 13. Psal. 63, 5. Psal. 141, 2. Thren. 3, 41. 1. Tim. 2, 8. &c. flexis genibus, & in terram proidentes orarunt. Matth. 2, 11. Marc. 1, v. 40. Luc. 5, 12. Act. 9, 40. &c. manifestè testantur, in feris & ardentibus precibus cum interiore cordis devotione etiam exteriores oculorum, manuum & totius corporis gestus ut plurimum esse conjunctos. Chrysostomus, in homilia de Verbis Christi: Veri adoratores in Spiritu adorabunt: Cum manus expandis, pectus aperis, faciem in calum erigis, & oculos aperis, quid aliud facis, quam ut totum hominem Deo ostendas? Externi illi gestus interioris devotionis non solum sunt signa & indicia, sed etiam *ὁμολογήματα* & effecta. Sic oculorum elevatio testatur, mentem nostram ad Deum esse elevatam, genuflexio testatur, nos cordis genua coram Deo flectere, Eph. 3, v. 14. prolapsus in terram, animi dejectionem manifestat, quod agnoscamus, nos esse pulverem ac cinerem, Gen. 18, 27. quæ de re præclare disserit Augustinus, lib. de cura pro mortuis, cap. 5. *Orantes* (inquit) *de membris sui corporis faciunt, quod supplicantibus congruit, cum genua figunt, cum extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo, & si quid aliud visibiliter faciunt, quamvis eorum invisibilis voluntas & cordis intentio Deo nota sit, nec ille indigeat bis indicis, ut humanus ei pandatur animus, sed bis magis seipsum excitat homo ad orandum, gemendumq; humiliter atq; ferventius. Et nescio, quomodo cum hi motus corporis fieri nisi motu animi præcedente non possint, eisdem rursus exterius visibiliter factis ille interior invisibilis, qui eos fecit, augetur, ac per hoc cordis affectus, qui ut fierent, ista præcessit, quia facta sunt, crescit. Atque ut in specie de oculorum in cælum elevatione dicamus, illa præter usus superius enumeratos excitat nos, ut sublimem & augustam cæli fabricam considerantes in opificis notitiam penetremus, & in cælum suspicientes ad promissam felicitatem cælestem anxie suspiremus, quæ de re Dionysius in hunc locum sic commentatur: *Debemus in orando oculum mentis ad Deum dirigere cum magna intentione, atq; ut hoc perfectius faciamus, debemus oculos corporales ad calum**

Harm. Tom. III. vel Gerh. Contin. pars tert.

materiale levare, quatenus inspicendo magnificentum Dei opus & habitaculum ejus, excitemur ad speculationem divine creatricis, atq; in cælo habitantis majestatis, cælestium quoque gaudiorum memoriam. Interim sedulo cavendum, ne in externis duntaxat gestibus subsistamus, iisque singulare quoddam meritum tribuamus, quod est hypocritarum, sed simul cum manibus etiam corda nostra ad Deum elevemus, Thren. 3, v. 41, ac cum genibus corporis etiam genua cordis flectamus, Eph. 3, v. 14. neve unum vel alterum eorum simpliciter necessarium statuamus, nam Christus etiam stans oravit, Joh. 11, 41. ac Marc. 11, 25. dixit, cum stabitis ad orandum, dimittite: nec minus Deo placet, si ex vera animi demissione propter conscientiam peccatorum inter orandum oculi in terram conjiciuntur, quam si ad cælum eleventur.

2. *Sonora precum enunciatio.* *Sublatis in cælum oculis dixit.* Chrysostom. hom. 82. in Joh. verbum *εἶπε* exponens per *ἐλάλησε*, ex eo colligit, totum hoc caput 17. Joh. continere non *εὐχὴν*, precationem, sed *λαλῶν*, informativam concionem. *Quid dicis* (inquit) *Patrem oraverat. Quare non dicis, post orationem in hortum ipsum venisse? quia non oratio, sed sermo fuerat ad discipulos.* tractat. 79. præced. Evangelista *ἔτι τὸ πρῶτον* non vocat *εὐχὴν*, sed magis *διὰ λέξιν πρὸς τὸν πατέρα*: Chrysostomum hac in parte sequitur Cajetanus. At Christus ipse satis perspicue testatur, non solum oculis in cælum elevatis, sed etiam expressis verbis, se ad Patrem cælestem preces fundere. *Rogo pro eis, v. 9. non pro eis tantum rogo, sed & pro eis, qui credituri sunt per sermonem ipsorum, v. 20. nec potest contrarium colligi ex verbo εἶπε.* Quamvis enim non repugnemus, quod minus illud per *ἐλάλησε* exponatur, cum ex v. 13. hæc expositio probari possit, tamē ex eo inferri nequit, Christum hic non precari, sed concionari. Neque enim opplita sunt *εὐχὴ* & *λαλία*, sed sibi invicem subordinantur. Ubi *εὐχὴ*, ibi potest esse *λαλία*, & ubi *λαλία*, ibi potest esse *εὐχὴ*. Luc. 1, 64. & 67. verbum *λαλεῖν* & *εἶπεν* de Cantico Zachariæ evangelistico usurpatur. Joh. 11, 41. de Christo dicitur: *Elevatis sursum oculis εἶπε, Pater, gratias tibi ago.* Confer Matth. 11, 24. Eph. 5, 19. Nequaquam igitur ex verbo *εἶπε* vel *ἐλάλησε* colligi potest, non fuisse hanc proprie dictam precationem, cum omnia veræ precationis requisita in genere considerata ei conveniant ut Commentator Damasceni loco proxime citato ostendit. Illud verò rectius ex verbo *εἶπε* colligitur, quod hæc fuerit aperta, & non silens oratio, voce audibili & clarâ prolata, ita ut Apostoli ad unum omnes omnia percipere potuerint. Monuimus superius de hac Christi precatione. haud absurdè accipi posse dictum, Heb. 5, 7. quod Christus cum precibus & clamore valido supplicationem Patri cælesti obtulerit, quod non est de incondito clamore, sed sonorâ voce accipiendum. De Mose, qui in miraculosa Israëlitarum ex Aegypto eductione typū Christi gessit, Ex. 14, 15. dicitur, quod urgentibus à tergo hostibus solo mentis affectu & interioribus cordis gemitibus ad Dominum clamaverit: sed Christus hoc loco voce audibili & clarâ preces suas recitare voluit, 1. *Ob discipulorum suorum consolationem.* Hanc causam tradit ipse Christus, v. 13. *Hæc loquor in mundo, ut gaudium meum habeant implerum in semetipsis*, id est, ut ex his precibus meis verum solatium & solidum cordis gaudium in omnibus periculis & adversis capere possint. Et quia non solum pro Apostolis, sed etiam pro omni-

VVVVV 4

mni-

mnibus per sermonem ipsorum credituris oravit, v. 20. ideo etiam propter nos hanc orationem clarâ voce audientibus discipulis protulit, eandemq; per Johannem in literas redigi curavit, ut in omnibus tentationibus & persecutionibus consolationem ex ea capere possimus. 2. *Ob eorundem informationem.* Monuimus superius, hanc Christi orationem esse totius doctrinæ cœlestis epitomen ac summarium, atque ipsa ἐξηγησις manifestum faciet, multa in hac precatione dici non tam ad Patrem cœlestem exorandum, quàm ad discipulos informandum. Ergo etiam eo fine præsentibus & audientibus Apostolis sonorâ voce Christus orare voluit, ut de summis illis fidei mysteriis ipsos informaret. August. tract. 104. in Joh. *Potent Dominus noster orare silentio, sed ita se Patri exhibere voluit precatorem, ut meminisset, nostrum se esse Doctorem.* Glossa ordinar. in hunc locum: *In orando est etiam Doctor, & notam facit orationem, quæ & presentium & futurorum est edificatio.* 3. *Ad testificandam interiorum devotionem.* Ideo non solum mentis affectu, sed etiam verbis precari voluit, ut hanc verè seriam & ardentem orationem esse intelligeremus, ex abundantia enim cordis os loquitur, Matt. 12, 33. ac de magnitudine rerum, quæ petuntur, admoneremur. 4. *Ad insinuandam animæ suæ angustiam ac perturbationem,* Johan. 12, 28. petiturus, ut Pater cœlestis glorificet nomen suum, præmittit: *Nunc anima mea turbata est; ita quoq; hoc loco precaturus pro sui glorificatione, sonorâ voce orat, ut animæ suæ angustiam ostendat, unde etiam paulò post in horto dicit, Matt. 26. v. 38. Tristis est anima mea usq; ad mortem.* Quamvis enim animæ angustia ac doloris gravitas interdum linguam ita constringat, ut nullam possit vocem eedere, Job. 2, 13. Ps. 22, 16. Ps. 39, 3. tamen mentis generosæ, ac magni animi ea indoles atq; is impetus est, ut in rebus arduis sese continere nequeat, quin in mediis angustis aliquando in vocem erumpat, unde in Psal. 39, 4. additur: *Concaluit cor meum, & in meditatione mea exardescet ignis.* vers. 5. *Locutus sum lingua meâ.* 5. *Ad conformandam nostram orationem, ut hoc exemplo doceamur, non tantum interiore cordis affectu, ac tacitis gemitibus, sine intermissione orandum esse, Luc. 18, 1. 1. Theff. 5, 16.* sed etiam certum constitui oportere tempus, in quo sonorâ voce preces nostras devotè recitemus. Augustinus Epist. 121. ad Probam cap. 9. *Quod ait Apostolus, sine intermissione orate: quid est aliud, quàm beatam vitam, quæ nulla nisi eterna est, ab eo, qui eam solus dare potest, sine intermissione desiderate? Semper ergo hanc à Domino Deo desideremus & oremus semper: sed ideo ab aliis curis atq; negotiis, quibus ipsum desiderium quodammodo tepescit, certis horis ad negotium orandi mentem revocamus, verbis orationis nos ipsos admonentes in id, quod desideramus, & intendere, ne quod tepescere cœperat, omninò frigescat, & penitus extinguatur, nisi crebrius inflammetur.* Ejusmodi vocalis oratio cum interiore devotione conjuncta, & ex vera fide profecta magnum omninò præstat commodum. Nam primò hac ratione mentes nostræ intra metas continentur, ne evagentur. Facili negotio contingere potest, ut in precibus mens nostra evagetur, ibi verò externus verborum ex ore Christi defumtorum sonus eam quodammodo intra se revocat, & in attentione conservat. Amisso, vel intermisso Verbo perit devotio, sed per Verbi meditationem ac recitationem Spiritus no-

ster excitatur. Secundò, publicum hoc modo edimus testimonium, quod non pudeat nos orationis, quæ est species confessionis, Dan. 6, 10. Tertiò, exemplo nostro proximum ad divini nominis invocationem, quæ est summus Dei cultus, invitamus. Nequaquam igitur cogitandum, quod Christus absolute & simpliciter prohibere voluerit, quò minus voce sonorâ audientibus aliis oremus, quando præcepit, ut oraturi nostrum cubiculum intremus, ac clauso ostio in abscondito Patrem cœlestem oremus, Matth. 6, 6. Nam in cap. 5. præcedente v. 16. dicit: *Lucaat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in cœlis est.* Jam verò ad classem bonorum operum etiam oratio referenda, ac publicanus in templo orans à Deo fuit exauditus, Luc. 18, 13. Scopus Christi est, ab hypocritis Pharisæica nos dehortari, ut sit sensus, tantum abesse debet, ut in publicis plateis, more Pharisæorum hypocritarum, ad aucupandam apud homines sanctitatis gloriam, orare velis, ut cubiculum tuum potius intrare, eoq; clauso orationem tuam Deo offerre debeas. Præterea Christus hic loquitur de precibus privatis, non autem de illis, quæ sunt in publicis Ecclesiæ conventibus. Ambros. lib. 6. de Sacram. c. 3. per cubiculum intelligit cordis secretum. *Potes, inquit, ubiq; orare, & in cubiculo tuo semper orare. Habes ubiq; cubiculum tuum. Esti inter Gentes, inter Judæos positus sis, habes tamen tuum ubiq; secretum. Cubiculum tuum mens tua est. In populo licet positus, tamen in interiore homine arcanum secretumq; tuum conservas.* Eodem modo exponit Augustinus, Conc. 3. in Pl. 33. *Cum intras in cor tuum, intras in cubiculum tuum.*

Sequitur ipsa precatio Filii Dei tribus constans membris, in quorum primo pro sui glorificatione; in altero pro Apostolorum custoditione; in tertio pro totius Ecclesiæ conservatione orat. De primo membro in hac agemus pericope. Partes ejus sunt quatuor: 1. *Exordium.* *Pater, venit hora.* Sicut in exordiis auditorem benevolam & attentum reddere solemus, ita quoq; ἀγαθολογίας & ἀθροισμαβίας loquendo Christus in hac admirabili oratione nomine Patris æternum suum progenitorem paterni & benevoli affectus quasi admonere, per adventum verò horæ ipsum quasi attentum reddere voluit, quamvis interim verissimū sit, Patrem cœlestem erga dilectum suum Filium semper gerere benevolam affectum, & ad preces illius ac omnium piorum nunquam non esse attentum. Nomen Patris de Deo usurpatum in Scripturis accipitur, vel ἐπιθετικῶς, essentialiter, quatenus est tribus Deitatis personis commune, vel προσωποποιητικῶς, personaliter, quatenus primæ Deitatis personæ peculiariter tribuitur. Hoc loco ὑποστατικῶς accipitur, ut apparet ex toto contextu, cum primis ex v. 5. ubi Christus dicit, se apud Patrem habuisse gloriam prius quam mundus esset, quod congruit cum verbis Evangelistæ, Jo. 1, 1. *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum.* Itemq; ex v. 21. ubi dicit, se esse in Patre, & Patrem in se. v. 22. se esse unum cum Patre, quorum utrumq; de Patris & Filii ὁμοουσιου accipiendū esse, inferius demonstrabitur. Nascitur ex his tale argumentum: Ubi Filius dicitur apud Patrem ab æterno fuisse, esse in Patre, esse unū cum Patre, ibi nomen Patris accipitur ὑποστατικῶς, ut constat. Jam verò in his precibus Christus dicit, se habuisse gloriam apud Patrem, antequam mundus esset, ac proinde se apud Patrem ab æterno fuisse, se esse in Patre, & unum cum Patre. Ergo in his precibus

bus nomen Patris *in nos* accipitur. Neq; tamen cogitandum, nomine Patris *in nos* licet accepto, ab objecto hujus precatiois Filii & Spiritus S. Deitatem excludi, siquidem Filii & Spiritus S. unam numero divinam essentiam cum Patre commune habent, ac proinde nominato in precibus Patre reliquæ duæ Trinitatis personæ Filius & Spiritus S. nequaquam excluduntur vel separantur, sed potius includuntur, id quod definitio Patris luculentè ostendit. Pater enim est prima Deitatis persona, quæ ab æterno genuit Filium, & à qua ab æterno procedit Spiritus S. Ergo ut Pater, Filius & Spiritus S. sunt inseparabiles ratione essentia, ita quoq; inseparabiles sunt in cultu adorationis. Cyrill. lib. 10. Theauri cap. 9. *Quicquid à Patre ut homo petit, à seipso quoq; ac Spiritu sancto petit*: ac probè notandum, quòd quemadmodum hoc loco Christus à Patre glorificari petit, ita Joh. 16, 14. de Spiritu S. dicat, quòd se sit glorificaturus. Ergò à glorificationis opere non est exclusus Spiritus S. ac proinde etiam ab objecto precatiois non est excludendus. Atq; hoc verè mirabile est, & omnem humanum excedit intellectum, quòd divina Filii natura est una numero cum Deitate Patris, quem Filius hic in precibus suis compellat, quòdque eadem divina Filii natura personaliter unita est humanæ naturæ; juxta quam Filius hic in precibus suis coram Patre sese humiliat. Filius Dei essentialiter est unum cum Patre, quem orat; & personaliter est unum cum Filio hominis, qui orat, id quòd preces hasce verè mirabiles ac singulares reddit. Notandum verò, quòd non dicat, *Pater noster*, prout nos orare docuit, Matth. 6, 9. Luc. 11, 2. sed simpliciter dicit, *Pater*, ac postea emphaticè addit, *glorifica tuum Filium*. Quamvis enim Pater cœlestis etiam noster Pater sit, tamen aliter ille, qui hic loquitur, aliter nos filii sumus. Ille naturalis, nos adoptivi. Hilarius lib. 3. de Trinit. *Non solum nomine contestatus est, se esse Filium, sed & proprietate, quâ dicitur suum. Multi enim nos Filii Dei, sed non talis hic filius est. Hic enim & verus & proprius est Filius origine, non adoptione, veritate, non nuncupatione; nativitate, non creatione.* Augustinus, tractat. 21. in Joh. *Non sicut ille Christi Pater, ita & noster Pater. Nunquam enim Christus ita nos conjunxit, ut nullam distinctionem faceret inter nos & se. Ille enim Filius æqualis Patri, ille æternus cum Patre, Patriq; coæternus: nos autem facti per Filium, adoptivi per unicum.* Proinde nunquam auditum est de ore Domini nostri Jesu Christi, cum ad discipulos loqueretur, dixisse illum de Deo summo, Patre suo, *Pater noster*, sed aut *Pater meus dixit, aut Pater vester. Pater noster non dixit, usq; adeo ut quodam loco (Joh. 20, 17.) poneret hæc duo: Vado ad Deum meum, inquit, & Deum vestrum. Quare non dixit Deum nostrum? Et Patrem meum dixit, & Patrem vestrum; non dixit nostrum. Sic jungit, ut distinguat, sic distinguit, ut non se jungat. Unum nos vult esse in se, unum autem Patrem & se.* Quando ergo preces suas suavissimo Patris nomine Christus orditur, tunc *in veram suam Deitatem* demonstrat. Eum, quem in precibus suis compellat, vocat Patrem, quia secundum divinam suam naturam ex ipsius essentia ab æterno est genitus, ac proinde est essentialiter ejus Filius. Et quia in plenitudine temporis humanam naturam in personæ suæ unitatem assumpsit, ideò secundum assumptam humanitatem personaliter est Dei Filius per gratiam non adoptionis, sed personalis unionis. Matth. 11, 24. Christus Patri suo cœlesti

hisce gratias agit verbis: *Confiteor tibi, Domine, cœli & terre &c.* ut, se verum hominem, ostendat, sed hoc loco dicit: *Pater, glorifica Filium tuum*, ut se verum & æternum Dei Filium, ac proinde verum Deum, demonstret. Cyrillus, lib. 1. thesauri c. 6. *Majus est Deo, esse Patrem, quam esse Dominum. Nam Dominus respectu creaturarum dicitur, ac Pater respectu Filii. Majus est autem Deo, Filium genuisse, quam omnes creaturas fecisse, respectu quarum Dominus est*: Sic ergo Christus hac compellatione præ omnibus creaturis Patrem propriâ & peculiari ratione sibi vindicat, tum propter æternam ex ipso generationem, tum propter personalem humanæ naturæ cum divina unionem. 2. *Benevolentiam Patris* sibi comparat. Pater cœlestis *semper diligit Filium*, Joh. 3, v. 35. ut non fuerit opus benevolentiam Patris de novo sibi conciliare, interim tamen suavissimo Patris nomine, Christus hujus amoris & benevolentia ipsum quasi commonere voluit, suavissimum enim est Patris nomen, tum oranti, propter affectus significationem, tum ei, qui adoratur, propter honoris & observantia exhibitionem ac subjectionis declarationem. 3. *Fiduciam* suam declarat. Aderat in proximo passionis hora, in qua Pater cœlestis potius severum judicem & vindicem, quam benignum Patrem erga Filium sese ostendit, propter peccata totius humani generis ipsi imposita, Ef. 5, 3, 4. & 10. Zach. 1, 3, 7. sed Christus nihilominus eum vocans Patrem tum suam erga Patrem obedientiam ac reverentiam, Mal. 1, v. 6. Phil. 2, 9. tum firmam cordis sui fiduciam hac appellatione declarat, quasi dicat: *Novi equidem, venisse horam, in qua in me tanquam constitutam ab æterno victimam tota moles iræ tuæ divinæ derivabitur, & omnes fluctus furoris tui instar torrentis effundentur: sed propterea non recusabo obedientiam, nec abjiciam cordis mei fiduciam; certissimus enim sum, quòd nihilominus cor tuum paterno & ardentissimo amoris affectu, imò incendio erga me flagret, nec dubito, quin Pater meus sis, ac maneas, meq; ferventissimis amoris flammis unice diligas, etiamsi me, filium tuum, percutias, cædas, flagelles, morti objicias, & in pulverem ponas. Ac sicut Christus voce Patris testatur, se de Patris amore & benevolentia etiam in media passione esse certum; ita quoq; eadem declarat, se Patrem etiam percutientem & flagellantem sincero & non simulato amore complecti, se non propterea eum odisse, quòd patiat, ipsum tam indignis modis tractari & affligi, sed voluntati & decreto reverenter se subicere, ac typum Isaac, voluntati Patris promtè obsequentis, ac morti sese spontè subjicientis, implere, Gen. 22, 9. quin & certam se fovere fiduciam, quòd preces suas velit exaudire, in proximè instante passionis hora se sustentare, consolari, juvare ac liberare.* 4. *Exauditionis argumentum* suppeditat, *Pater, inquit, glorifica Filium tuum*. Ut in Patris, ita quoq; Filii nomine, magna est emphasis. Tu Pater es, ego Filius, inter me & te, utpote inter Patrem & Filium mutuus viget amor, & quidem ardentissimus. Ergo æquum est, ut pro paterno tuo amore preces meæ exaudias, me sustentens, liberes ac glorifices. In humanis Patres nihil denegant precantibus liberis, Matt. 7, 9. Luc. 11, 11. Quare cum peculiari & propriâ ratione sis Pater meus, ex quo omnis paternitas in cælo & terra nominatur, Eph. 3, 15. ideò æquum est, ut preces filiales non repellas. 5. *De vero tempore* modo nos informat. Ostendit enim,

enim, ad veram & Deo gratam orationem requiri, 1. ut non vagemur mentibus nostris, nec fluctuemus cogitationibus ac dubitationibus, ignorantes, qui ille sit, quem invocamus, sicut Ethnicus ille apud Poëtam inquit: *Invoco Te, ô Numen, quodcumq; eandem es*: sed quod oporteat in precibus nostris compellere verum Deum, qui in Verbo suo sese sic patefecit, quod sit *Pater Domini nostri Jesu Christi* &c. 2. ut preces nostras dirigamus non ad ficticia numina, nec ad Angelos, nec ad demortuos sanctos, sed ad Patrem nostrum cœlestem. 3. Ut in vera fiducia oremus, ac sciamus, nos invocare Deum, qui in *Christo, dilecto suo Filio, nos dilexit, ante facta mundi fundamenta*, Eph. 1, 6. qui in filios suos nos adoptavit, ac Spiritum *ipsius* nobis donavit, qui paternum erga nos gerit animum, ac cœlestem hæreditatem nobis promisit, quem proinde juxta ipsius Christi non solum exemplum, sed etiam mandatum, ut Patrem nostrum invocare possumus. De hac paterna Dei voluntate etiam inde certi esse, ac fiduciam exauditionis concipere possumus, quod non licet dubitare, Christum bona illa, quæ à Patre cœlesti nobis petiit, impetrasse, cum tanquam unicus & unigenitus Patris cœlestis Filius ardentissimo amore ab ipso diligitur, neq; quidquam ab eo ipsi denegari possit, Johan. 11, 42. De his omnibus Christus nos admonet, quando preces suas à suavissimo Patris nomine exorditur. Insuper etiam suo nos docet exemplo, quod in adversis Deo in vera patientia nos subjicere, ac filialem obedientiam ipsi præstare debeamus, quodque in ipsa etiam morte certò statuere debeamus, Deum paternum erga nos gerere animum, ut ut carnis noster sensus repugnet.

Patris nomini subjungit Christus. *Venit hora*. In Græco est *ἡ ὥρα*, illa hora, scilicet in æterno Trinitatis consilio decreta ac constituta. Athanas. Serm. 4. contra Arianos, p. 283. de novissima mundi hora videtur accipere. *Certè* (inquit) *in Evangelio, ubi de se humano more loquitur, Pater, inquit, venit hora, glorifica Filium tuum, clarè præ se tulit de ultima hora universitatis, ejusq; sine se loqui. Sanè usitatum est in Scriptura, totum illud tempus, quod inter primum & secundum Christi adventum intercedit, vocari novissimam horam*, 1. Joh. 2, 18. sed eò Christus hoc loco minimè respicit. Hilarius, lib. 3. de Trinit. de hora glorificationis intelligit: *Non diem, inquit, non tempus, sed horam venisse dicit. In hora diei portio est. Et qua hæc erit hora? nempe illa, de qua in tempore passionis discipulos confirmans locutus est. Ecce venit hora, ut Filius hominis glorificetur*, Joh. 12, 23. Præbet hæc sententia salutarem doctrinam, quod Christus in instante tempore passionis dicens, *venisse horam glorificationis*, moneat nos, quod passio & crux non ipsi solum fuerit, sed etiam nobis futura sit gloriæ initium, Luc. 24, 46. Act. 14, v. 22. Hanc expositionem non simpliciter repudiamus, interim addimus, primariò ac principaliter Christum loqui de proximè imminente *hora passionis & mortis*, consequenter & secundariò de *hora glorificationis*, horam passionis & mortis statim infecta, quarum utraq; divinitus fuit præordinata. Hæc expositio probatur tum ex hac ipsa prece, quia in v. 11. additur: *jam non sum in mundo*. v. 13. *nunc ad te venio*, id est, in propinquo est, ut per passionem & mortem ex hoc mundo abeam, mundanam conversationem deponam, & in gloriam meam cœlestem intrem: tum ex aliorum locorum collatione,

Matth. 26, 45. cum proditor jamjam adventaret, ut Magistrum in manus hostium traderet, dicit Christus: *Ecce appropinquavit hora*. Marc. 14, 35. orat Christus, *ut transeat ab ipso hora*, videlicet hora passionis & crucis. v. 41. inquit: *Venit hora*. Luc. 22, 53. dicit Christus ad hostes, qui ad se captivandum venerant: *Hæc est hora vestra*. Joh. 7, 30. dicit Evangelista: *Quærebant eum apprehendere, & nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus*. cap. 8, 20. *Nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora ejus*. cap. 12, 27. orat Christus: *Pater, salva me ex hac hora, sed propterea veni in hanc horam*. cap. 13, 1. *Sciens Jesus, quia venit hora ejus, ut ex hoc mundo ad Patrem transiret*. cap. 16, 32. *Ecce venit hora, & jam venit, ut dispergamini unusquisq; in propria*, in cuius loci expositione rationem attulimus, quare Christus in præterito non ibi solum, sed etiam hic dicat, *venisse horam*, quæ in propinquo aderat. Quando ergò Christus dicit, *venisse horam*, 1. iterum demonstrat, veram suam Deitatem. Nondum aderat Judas proditor, vel cohors militaris, interim Christus in luce divinæ suæ omniscientiæ videt, in propinquo adesse passionis horam. Simon de Cassia, lib. 12. c. 16. *Pronunciat ut agonis sui agonis præcognitor, quia venit hora certaminis*. 2. Docet, tempus passionis & mortis suæ in æternæ Trinitatis consilio esse decretum, quod non potuerint hæctenus hostes sanguinolentis suis consiliis antevertere. Augustinus, tractat. 104. in Johan. *Ostendit omne tempus, & quid quando faceret, vel fieri sineret, ab illo esse dispositum, qui tempori subditus non est, quoniam quæ futura erant, per singula tempora in Dei sapientia causas efficientes habent, in qua nulla sunt tempora. Non ergo credatur hæc hora fato urgente venisse, sed Deo potius ordinante. Nec siderea necessitas Christi connexionem passionem, absit enim, ut sidera mori cogere siderum Conditorum. Non itaq; Christum tempus, ut moreretur, impegit, sed tempus Christus, quo moreretur, eligit, qui etiam tempus, quo de virgine natus est, cum Patre constituit, de quo sine tempore natus est. Et postea: *Venit hora, quam propter homines, & apud homines, ad me clarificandum simul constituimus. Glosa ordinaria in hunc locum: Venit hora, non urgente fato, sed disponente Deo, qui sine tempore ordinavit omnia, quæ sicut per tempora ordine congruo. Ut autem passionis Christi hora fuit divinitus prædefinita: ita quoq; tempus nostræ passionis & crucis est à Deo ab æterno constitutum, Rom. 8, 29. antequam illud adsit, nullus hostium ne pilum quidem evellere nobis poterit, sicut de Christo dicitur: Joh. 7, v. 30. cap. 8, 20. *Nemo in eum manus misit, quia nondum venerat hora ejus*. 3. Ostendit, se spontè adire passionem. Noverat, adesse horam, & tamen non quarit latebras vel secessus, sed seipsum spontè ad passionem offert. *Venit hora*, inquit. Ergo etiam ego venio, *delector facere voluntatem tuam*, Pf. 40, v. 9. & 10. *paratus sum meipsum hostibus & morti obicere, tibiq; Patri meo cœlesti usq; ad mortem obedire*, Chrys. hom. 79. in Joh. & ex eo Theoph. in hunc loc. *Ostendere volens, quòd non invitatus, sed sua sponte ad passionem accedat, dicit, Pater, venit hora. Ecce enim ut optabile hoc desiderat, & gloriam vocat. Quòd si & nos ex signis minimè dubiis animadvertamus, adesse horam passionis, voluntati divinæ in vera humilitate & patientia exemplo Christi nos subjiciamus, ac quæ mutari non possunt, æquo animo feramus, divini consilii meditatione crucem lenientes. 4. Novum exauditionis argu-***

argumentum affert: *Venis hora*, id est, imminet agone omnium gravissimus, in quo cum diabolo, & tota infernalium hostium phalange, mihi erit decertandum, in quo tota moles peccatorum totius humani generis, ac iræ divina peccatis illis debita in me incumbet, *Eccl. 5. 3. 6.* in quo maledictio Legis, angores verè infernales, tentatio de subtractione divini auxilii & derelictione, ignominia & contemptus, furores ac virulenti sarcasmi hostium, laceratio membrorum & nervorum totius corporis, mors ignominiosa & maledicta mihi erunt sustinenda, in qua mala me comprehendunt, quorum non est numerus, *Psal. 40. vers. 4.* idèo necessaria mihi erit tua præsentia ac tuum auxilium. Adest tempus, quo propter sollicitationem satisfaciendi pro peccatis hominum, & redimendi genus humanum gravissima tempestas in me irruet, idèo ad te per preces confugio, & liberationem à te expecto, *Ps. 69. 3.* *Infixus sum in limo profundi, & non est statio, &c.* *vers. 14.* Ego verò oro, id est, ardentissimè ad te oro. Sic ergò dum meminit *hora*, in qua redigendus sit in maximas angustias, ardentissimè expetit intentas ad deprecationem suam cœlestis Patris aures, *Ps. 69. 15.* Admonet Patrem promissionis, *Joh. 12. 28.* quod uti hæcenus ipsum variis modis glorificaverit, ita etiam porro se eum glorificaturum promiserit, ac petit, ut Pater cœlestis promissionis hujus memor eandem ipso effectu compleat. 6. Glorificationem, quam petit, secundum humanam naturam sibi competere ostendit: *Constans & firma est regula piæ antiquitatis: Quæcumq; in tempore Christi dantur, ea secundum humanam naturam ipsi dantur, cum secundum divinam naturam invariabiliter omnia cum Patre habeat communia, ut nec addi, nec adimi quicquam illi possit.* Quia ergò expressè hoc loco meminit *hora*, eo ipso ostendit, gloriam illam, quam petit, sibi ut homini tribuendam petere. *Ambrosius, lib. 5. de fide cap. 2.* *Utique cum & horam venisse commemoret, & clarificari petit, quomodo nisi secundum carnis assumptionem locutum eum convenit estimari? Nam nec ulla sibi temporum præscripta momenta divinitas habet, nec clarificatione indiget lumen æternum.* 7. Nomine *hora* indicat, passionem & mortem citò transituram. Christus in passione de torrente bibit, *Psal. 110. v. 7.* Torrens abundat aquis, sed quæ citò defluunt, sic Christi passio fuit maxima, simul tamen brevissima, quod ipsum etiam nos in cruce debet ac potest solari, *2. Cor. 4. 17.* 8. Docet, per providentiam & decretum divinum non tolli preces. Meminit certæ divinitus constitutæ *horæ*, ac certus est de salutari passionis eventu, interim pro sui glorificatione ardentè precatur. Ergo per Dei providentiam, decretum & promissiones non abolentur preces & alia pietatis exercitia, cum decretum divinum, quo nos liberare & salvare constituit, non sit absolutum, sed includat ordinem divinitus constitutum, quod Deus ad se clamantes liberare & salvare velit. Ergò quando præstò est calamitatis *hora*, non maceremus nos cogitationibus de arcano & abscondito Dei decreto, quid de nobis ab æterno constituerit, quem exitum nostra crux habitura sit, sed juxta Christi exemplum per ferias preces ad Deum nos convertamus, certò credentes, quod in *hora* crucis & mortis non solum nos conservare, sed eandem etiam in horam lætitiæ & vitæ immutare velit.

2. *Propositio. Glorifica Filium tuum. De gloria*

tionem Filii diximus superius in cap. 147. Harm. in explicatione *Joh. 12. v. 21. & 28.* Itemq; in cap. 172. Harm. in explicatione *Joh. 13. v. 31. & 32.* Hoc loca tria expendenda veniunt: *A quo Christus petit, quid petit, & cui petit.* 1. Petit Christus, se glorificari à Patre suo cœlesti, ut patet ex verbis proximè antecedentibus, *Pater, venis hora. Joh. 12. 28.* dicitur, quod circa montem oliveti ante quadrimum vox è cœlo ad Christum venerit: *Et glorificavi, & rursus glorificabo.* Hæc promissione Patris cœlestis Christus in precibus suis nititur, ac petit instante jam passionis horâ eam ipso facto impleri. Ut autem superius monuimus, nomine Patris *τοῦ οὐρανοῦ* licet accepto, ab objecto petitionis non excludi divinam Filii & Spiritus sancti naturam, quippe quam cum Patre numero eandem obtinent: ita quoq; hoc loco notandum, quod glorificatio, quam Christus petit, sit opus non solum Patris, sed etiam Filii & Spiritus sancti, cum non sit opus ad intra uni duntaxat personæ Deitatis proprium, sed opus ad extra omnibus tribus Deitatis personis commune, (quamvis à reliquis operibus ad extra in eo distinguatur, quòd perinde ut incarnatio sit opus ad extra, quoad effectivum sive productionem, non autem quo ad terminationem, ac proinde sit opus trium personarum efficienter & inchoativè, solius autem Filii formaliter & terminativè, unde à quibusdam vocatur mixtum, cum sit opus ad extra ratione initii, opus ad intra ratione termini.) Ergo non solum Pater glorificat Filium, sed etiam Filius glorificat seipsum. Quemadmodum enim Pater resuscitasse dicitur Filium, *Eph. 1. v. 20.* ac nihilominus Filius propriâ virtute seipsum resuscitavit, & ex mortuis surrexit, *Johann. 10. v. 18.* quemadmodum etiam Pater exaltasse dicitur Filium, *Philip. 2. v. 10.* ac nihilominus Filius seipsum exaltavit, quando ad dextram Dei confedit, *Marc. 16. v. 19.* *Hebr. 1. v. 3.* cap. 8. v. 1. *1. Petr. 3. v. 22.* sic Pater glorificavit Filium, ac nihilominus Filius Dei seipsum glorificavit, quippe qui omnia, quæ Pater facit, *ὁμοίως* facit, *Johann. 5. v. 19.* *Athanasius, Orat. 2. contra Arianos: Admirabile est, quod Filius cum Patre donat, ad idem cum sit Filius à seipso accipit, eò quod corpus ista recipiat.* *Cyrillus, lib. 8. Theauri cap. 1.* *Ut homo per gratiam à Deitate accipit, quæ ut Deus naturaliter habet. Quare à se quoq; ipso ut à Deo ipsemet accipit ut homo. Nam si omnia Pater per Filium facit, necesse est, credere, quod ipse sibi exaltationem dedit, & gratiam Patris Deificato assumpto templo.* *Leo, Epist. 41.* *Quæ Filius Dei in formâ servi à Patre accepit, eadem in formâ Dei etiam ipse donavit.* De Spiritu sancto manifestum extat testimonium, *Joh. 16. v. 14.* *Ille me glorificabit.* Ergo ab opere glorificationis Spiritus sanctus non potest separari. Idèo verò Patri glorificationis opus hoc loco à Christo tribuitur, quia ut Pater est fons Deitatis, & in ipso est *πηγὴ αἰθέρας*, ita est fons nostræ redemptionis ac salutis, & ut Pater *λόγος ἀσώρευτος* per æternam generationem suam essentiam, & omnia essentialia attributa communicavit, ita quoque *λόγος ἐσώρευτος* in respectu ad unionem *λόγους* & carnis, omnia in manus dare dicitur. At, inquis: *si Filius seipsum glorificandi potestatem habet, cur à Patre glorificari petit?* Respondet ipse, *Joh. 5. v. 19.* *Non potest Filius à se quicquam facere.* cap. 8. v. 29. *Ego ex me ipso facio nihil.* Ut ergo alibi suam doctrinam & miracula, ita quoque hoc loco sui glorificationem ad Patrem refert, utpote

utpote quem habet dictorum, factorumq; suorum fontem. Eo ipso quoq; evidentius docet, glorificationem illam humanæ suæ naturæ se à Patre petere. 2. Petit Christus, se glorificari. Variis modis hanc glorificationem exponunt pii veteres. Origenes homil. 6. in Exod. eam refert ad Christi mortem, quippe per quam Christus mortem omnium nostrum destruxit, diabolum vicit, mundi peccatum abolevit, vitam reparavit. Eodem ferè abit Hieronymus, Epist. 150. ad Hedibiam q. 9. Hanc sententiam Augustinus, tractat. 104. in Johan. suppresso nomine refellit, cum mors Christi ab Apostolo ad exinanitionem potiùs & humiliationem, quàm ad exaltationem & glorificationem referatur, Phil. 2. 8. *Clarificatum, inquit, à Patre Filium, nonnulli accipiunt in hoc, quod ei non peperit, sed pro nobis omnibus eum tradidit. Sed si passione glorificatus dicitur, quanto magis resurrectione? Nam in passione magis ejus humilitas quàm claritas commendatur, quæ verba, uti solet, repetit Beda in commentario hujus loci. Atqui ostendimus superius in cap. 172. Harm. passionem & mortem Christi, etiamsi ad statum humiliationis pertineant, certo tamen respectu etiam ad glorificationem Christi referri posse, interim libenter fatemur, hoc loco per glorificationem non tam passionem & mortem Christi, quàm ipsius exaltationem eam insecutam intelligi, ut ostendit series textus: Pater, venit hora passionis & mortis, glorifica Filium tuum, id est, venit hora seminanda humilitatis, fructum non differas claritatis, ut Augustinus rectè interpretatur. Hilarius lib. 3. de Trinit. statuit, peti à Christo claritatem, quàm stupendè miraculis in ipsius morte editis Pater celestis demonstravit, Solis scilicet obscuratione, terræ commotione, petrarum ac veli scissione, sepulchrorum apertione. Cyprianus de dupl. Martyr. hoc peti existimat, ut Pater celeri resurrectione confirmet, hunc esse Filium suum, eum quo ferè congruit Augustini expositio, qui itidem ad resurrectionem Christi hanc gloriam accommodat. Glorificatio Domini nostri, inquit dicto loco, ab ejus resurrectione sumit exordium. Ut Mediator Dei & hominum, homo Christus Jesus, resurrectione glorificaretur, prius humiliatus est passione. Non enim à mortuis resurrexisset, si mortuus non fuisset. Humilitas claritatis est meritum, claritas humilitatis est præmium. Huic Augustini expositioni quidam ex recentioribus scriptoribus hoc opponit, quod Christus statim addat: Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti, Jesum Christum, quasi dicat: tua ac mea claritas ad vitam æternam consequendam hominibus est necessaria. Ergo utramq; claritatem per cognitionem hominum explicat, ut clarificari nihil aliud sit, quàm nomen mundo manifestari. Sed hæc ratio tantum probat, per Christi glorificationem intelligi gloriæ Christi manifestationem, non autem probat, per Christi glorificationem solam gloriæ manifestationem, & non simul gloriæ collationem in resurrectione factam intelligi. Ergo contra Augustinum non est efficax & firma. Idem Augustinus contra Serm. Arian. cap. 23. dicit: Filium à Patre glorificari origine, quia quicquid Filius habet, à Patre accipit, quam expositionem probat ex Johan. 16. v. 14. Ille me glorificabit, quia de meo accipiet, ut sic clarificare sit tribuere, clarificari Spiritum sanctum à Filio, sit, ab eo accipere. Sed juxta hanc expositionem, Filius ab æterno fuit à Patre glorificatus, quia per æternam gene-*

rationem suam ab eo accepit essentiam. Jam verò Christus hic loquitur de glorificatione adhuc futura. Adde, quod Johan. 16. v. 14. Christus non dicat, Spiritum sanctum à se Filio, sed se Filium à Spiritu sancto clarificari. Basilius lib. 4. contra Eunom. scribit, non accessionem gloriæ, sed manifestationem dispensationis à Christo hoc loco peti, cum quo ferè congruit, quod Basilius Seleuciensis orat. 38. glorificationem hanc refert ad vocationem Gentium. Sed ostendemus paulò post, hanc expositionem esse insufficientem, ac Christum non solum gloriæ manifestationem, sed etiam collationem petere. De aliis aliorum expositionibus non est quod laboremus, cum ex sequentibus facile judicari possit, quid de illis sit statuendum. Dicimus ergò, tria à Christo hoc loco peti: 1. in proximè imminente passionis & mortis agone sustentationem, & ex eo liberationem. Eam à Christo sub glorificationis nomine peti, manifestum est ex contextu: Pater, (inquit) venit hora, glorifica Filium tuum, id est, instat agone longè maximus & gravissimus, qualem nullus hominum in his terris hæctenus sustinuit. Glorifica ergò Filium tuum, non sinas me succumbere in hoc agone, sed robore virtutis tuæ me sustenta, ac ex angustiis libera. Hora passionis futura erat hora caliginis & tenebrarum, obscuracionis ac blasphemiarum, ignominie & scandalorum, in qua Filius Dei, Sol justitiæ, post insignem doctrinæ & miraculorum splendorem densissimis tenebris erat obscurandus, & ignominiosissimâ morte è medio tollendus. Christus ergò se in ea petit glorificari, hoc est, sustentari, & ex ea liberari. Sic in Psalm. 22. v. 20. cum Christus de suis angustiis & doloribus fuisset conqueustus, subjungit: Tu, Domine, fortitudo mea, ad auxiliium ferendum mihi festina. v. 21. Erue à gladio animam meam. v. 22. Salva me ex ore leonis &c. quod idem est cum eo, quod Christus hoc loco dicit: Pater, venit hora, glorifica Filium tuum. Tribulatio proxima est, nec est qui adjuvet. v. 12. Tu ergo, Domine, ad auxiliium ferendum exsurge. 2. Gloriæ divinæ collationem. Cum Christus has preces Patri cœlesti offerret, erat instantu exinanitionis, ac paulò post futurum erat, ut in assumpta servi forma humiliaret se usq; ad mortem crucis, petit igitur non solum in passione & morte sustentari, & ex ea liberari, sed etiam gloriâ ornari, & quidem duplici. Primò, gloriâ finitâ subjectivè humanæ naturæ in hærente, videlicet gloria immortalitatis & dotibus glorificati corporis in resurrectione, deinde etiam gloriâ infinitâ personaliter humanæ naturæ communicatâ, videlicet universali & plenario omnium rerum dominio in gloriosa ad dextram Dei exaltatione ipsi dato. Utamque hanc gloriam Christum à Patre cœlesti hoc loco petere, apparet primò ex textus serie & connexionem. Statim enim additur, sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, &c. Potestas omnis carnis non est finita ac limitata, sed infinita potestas. Ergo cum petat, se glorificari juxta datam sibi omnis carnis potestatem, utiq; etiam infinitam gloriam sibi dari expetit. v. 5. subjungit: Glorifica me, Pater, apud te ipsum. Ergo non tantum petit, apud homines glorificari per gloriæ manifestationem, sed etiam apud Patrem per gloriæ collationem, nam *οὐρανῶν* illa glorificatio in manifestatione consistens tantum apud homines, non autem apud Deum locum habet. Secundo, ex locorum parallelorum collatione. Quæ & qualis gloria hic à

Chri-

Christo petatur, ac qualem gloriam à Patre cœlesti acceperit, exponitur Pf. 8, 6. & seqq. Matth. 28, 19. Eph. 1, 20. Phil. 2, 9. & seqq. quæ & similia dicta manifeste testantur, non tantum gloriam Christi fuisse manifestatam, sed etiam gloriam verè divinam & infinitam ipsi realiter fuisse à Patre collatam. Tertio ex eventus consecutione. Christus post passionis & mortis agonem non tantum apud homines glorificatus, id est, verus Dei Filius ac verus Messias fuit agnitus, sed etiam Deus glorificavit eum in ipso, Joh. 1, 32. & apud seipsum, c. 17, 5. quando scilicet in resurrectione gloriam immortalitatis & alias glorificati corporis dotes, aliorum glorificatorum corporum dotes longè sublimiores ipsi contulit, ac postea in ascensione ad dextram suam in cœlestibus ipsum collocavit, datâ omni in cœlo ac terra potestate, & omnibus sub pedes ejus subjectis. August. contra Felician. cap. 10. *Majestatem divinitatis glorificatam novimus carnem.* Cyrill. lib. 11. in Johan. cap. 15. *Clarificat Filium Pater universo terrarum orbe illi subiecto.* Damasc. lib. 3. orth. fid. c. 15. *Divina natura proprias excellentias communicavit carni.* Quando ergo Christus hoc loco à Patre sese petit glorificari, petit, se non solum peccati, mortis, diaboli & inferni gloriosum victorem ex sepulchro redire, & gloriâ corporis decorari, sed etiam ad ipsam Dei dextram exaltari, ac in illa Dei dextra omnium dominum constitui, hostibus devictis in æternum dominari, omnia pedibus suis habere subjecta &c. 3. *Gloriæ suæ manifestationem.* Non tantum petit gloriam sibi ut hominibus à Patre cœlesti conferri, sed etiam gloriam sibi ut Deo essentialiter, ut homini personaliter competentem ab hominibus agnosci, quod scilicet sit verus æterni Patris Filius ac verus cum ipso Deus, quod sit verus promissus Messias, quod sit unicus humani generis Redemptor & mundi Salvator, quod Pater ipsi dederit omne judicium & omnem in cœlo ac terra potestatem, quod per ipsum solum ad Patrem & vitam æternam aditus pateat &c. petit insuper, ut Pater cœlestis per Evangelii prædicationem in multorum cordibus salutarem sui agnitionem accendat, ne pereat fructus beneficiorum passionis & morte suâ partorum, sed multi ex genere humano convertantur ac salventur. Hanc gloriæ manifestationem per glorificationem, quam Christus petit, hoc loco simul intelligi, patet primò ex textus serie & connexionem. Statim enim additur, *ut & Filius glorificet te.* Quo ergo modo Filius Patrem glorificavit, eo etiam modo à Patre glorificari expetit. Jam verò Filius glorificavit Patrem gloriæ apud homines manifestatione, sicut in v. 4. additur: *Ego te glorificavi super terram. vers. 6. manifestavi nomen tuum hominibus.* Ergo etiam Filius à Patre glorificari expetit per gloriæ manifestationem. Præterea in v. 3. additur: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum.* Ergo glorificatio, quam petit, in ea consistit, ut agnoscat verus cum Patre Deus, & mundi Salvator à Patre cœlesti eo fine in mundum missus, ut credentibus in ipsum det vitam æternam. Quæ rationes manifeste ostendunt, quando Christus dicit in vers. 1. *Pater, glorifica Filium tuum,* tunc magis ipsum respicere ad gloriæ manifestationem: sicut contra, quando in v. 5. dicit: *glorifica me, Pater, apud te ipsum, gloriâ, quam habui prius quam mundus esset apud te:* magis respicit ad gloriæ collationem, ita tamè, ut hæc

Harm. Tom. III, vel Gerhard. Contin. pars tert.

duo nequaquam sibi invicem opponantur, sed subordinentur, cum gloriæ manifestatio in Christo non excludat, sed præsupponat gloriæ collationem, siquidem ad manifestationem gloriæ etiam illud pertinet, ut agnoscat, omnia ipsi ut homini per unionem personalem & exaltationem ad Dei dextram esse in manus tradita. Potest & hoc notari, quod determinatione temporis Christus hanc expolitionem innuit: *Venit hora, Pater, glorifica Filium tuum,* id est, non amplius in propria personæ docendi officio in terris functurus sum, non sum in mundo, sed ad te venio. Ergo per ministerium Evangelii personam & officium meum mundo manifesta &c. Secundo ex aliorum locorum collatione, Joh. 12, 23. cum gentiles Christum videre expeterent, dicit Christus: *Venit hora, ut glorificetur filius hominis,* id est, nihil causæ est, cur gentiles admittere dubitatis: Venit hora, ut Evangelium propediem omnibus gentibus prædicetur, ac Filius hominis non solum à Judæis, sed etiam à gentibus per fidem recipiatur. Joh. 16, 14. dicit Christus: *Spiritus sanctus me glorificabit,* videlicet per Evangelii prædicationem, quæ est proprium Spiritus sancti opus, 2. Cor. 3, 8. Sic cum Apostolus, Phil. 2. v. 9. dixisset: *Pater in summam celsitudinem Christum extulit, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen,* statim subjicit, v. 10. *ut in nomine Jesu flectatur omne genu cœlestium, terrestrium & infernorum. v. 11. & omnis lingua confiteatur quod Dominus sit Jesus Christus in gloriam Dei Patris,* ubi itidem gloriæ collationem & manifestationem conjungit. Tertio ex eventus consecutione. Pater post has preces Filium glorificavit, id est, gloriam ejus manifestavit in ipsa passione, quando ad unicum Christi verbum hostes in terram prostrati, quando testimonium innocentie aliquoties ipsi datum, quando Sol fuit obscuratus, velum templi scissum, terra commota &c. quando Centurio signis illis permotus dixit: *Verè hic Dei Filius.* Glorificavit ipsum in resurrectione, quando potenter demonstratus est Filius Dei per resurrectionem ex mortuis, Roman. 1. v. 4. glorificavit ipsum in ascensione & colloca-tione ad suam dextram, quando ipsum collocavit in thronum gloriæ, Matth. 25, 31. Hebr. 1, 3. *ac omnia pedibus ejus subiecit,* Eph. 1, 22. glorificavit ipsum in Spiritus sancti effusione, Joh. 7, 39. in qua divinam ipsius majestatem & gloriam evidenter demonstravit, Act. 2, 33. glorificavit eum, & adhuc glorificat in Evangelii prædicatione & Ecclesiæ contra inferorum portas defensione, quia per illam tanquam medium divinitus ordinatum ad salutarem Christi deam & agnitionem homines adducuntur, per hanc divina ipsius potentia ac majestas publicè demonstratur. Quartò ex ipsius verbi consideratione. Gloria non solum significat id, quod est præclarum ac laude & honore in aliquo dignum, sed etiam honorificam existimationem, quæ de aliquo apud alios habetur, ac glorificare non solum significat præclaris donis aliquem ornare, sed etiam notitiam alicujus præclaram habere, & aliis gloriosum ipsum reddere. Quando ergo Christus à Patre glorificari expetit, non solum gloriæ collationem, sed etiam gloriæ manifestationem petit. Cyrillus lib. 10. thesauri cap. 9. *Doxa Græcè modo gloriam, modò opinionem significat. Quando igitur Filius dicit: δόξα Κύριε, Pater, eâ doxâ, quam habebam antequam mundus esset, hæc aperte dicit: Quoniam, o Pater, homo factus id solum esse*

XXXXX

homi-

hominibus videor, nec cognitus sum coæternus tibi esse, & ζαοὶν πατὴρ tu, id est, talem opinionem atque fidem hominibus de me largiaris, qualem haberent credentes, me apud te semper fuisse, etiam antequam mundus esset, ut videlicet me Deum existiment, credantque, esse secundum naturam lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Quod autem hic locus sic intelligendus sit, ex sequentibus manifestum est. Nam postquam hanc opinionem, existimationemque de se petit, ut Deus esse manifestaretur, causam intulit, dicens: quoniam & ego nomen tuum hominibus manifestaui. Si ergo petit, quod fecit, fecit autem ipse nomen Patris manifestum hominibus, nihil aliud certe petit, quam ut homo hominibus Deus esse manifestetur, non propter se, sed propter salutem ipsorum. Theoph. in hunc locum: Ostendit, que sit gloria ejus & Patris. Credere, inquit, omne in carnem & beneficia experiri, gloria Dei est. Non enim ad Judeos solos contribuitur, sed in totum orbem extenditur. Dionys. Carthusianus in hunc locum: Tripliciter post hanc orationem Pater Christum glorificavit, per signa in passione, per glorificationem corporis in resurrectione ac in cordibus hominum, quos ad Christum convertit in Evangelii predicatione. 3. Cui verò petit Christus glorificationem? Glorifica, inquit, Filium tuum. Nomen Filii est nomen personæ, ac Christus hic orat ut Mediator, ex quo colligit Piscator in comm. h. l. gloriam hanc, quam Christus à Patre cœlesti petit & impetravit, pertinere partim ad humanam, partim verò ad divinam naturam. Ad humanam naturam (inquit) resurrectio, ascensio, sessio ad dextram Dei, plena autoritas super omnia; ad divinam naturam pertinet illius patet factio, quia per resurrectionem declaratus est Dei Filius, petit igitur, ut Deitas sua pateat orbi, & agnoscat, quis sit. Desumpsit hoc ex Zanchio, qui part. 2. lib. 4. de trib. Elohim. cap. 10. p. 204. sic scribit: Quia Christus hic precatur Patrem suum, quatenus Mediator ac Pontifex est, est autem talis, non quatenus homo est, sed etiam quatenus Filius Dei naturalis, idcirco gloria hæc, quæ petit, se glorificari, pertinet non tantum ad humanitatem, sed etiam ad ipsius Deitatem. Sane si de manifestatione gloriæ agatur, concedimus, glorificationem eo modo acceptam Christo secundum utramque naturam competere, quia gloria Christi, quæ per Evangelii prædicationem mundo fuit manifestata, secundum divinam naturam ipsi competit essentialiter, secundum humanam naturam personaliter. Si verò nomine glorificationis intelligatur gloriæ collatio, tunc non nisi secundum humanam naturam illa Christo competit, quod ipsum agnoscere videtur Piscator, sed in eo à tramite veritatis aberrat, quod gloriam illam definit tantum per collationem donorum finitorum ac plenam autoritatem super omnia, cum includat etiam majestatem verè divinam & infinitam, ac omnem in cœlo & terra potestatem, ut suo loco evidenter demonstratur, & ex vers. 5. satis perspicue colligitur. Divinam illam majestatem & gloriam suæ carni sive assumptæ naturæ humanæ Christus petit, ut ostendit 1. Appellatio. Quod enim hoc loco dicit: Pater, venit hora, glorifica Filium tuum, illud. Joh. 12. v. 23. sic exponit: Venit hora, ut glorificetur Filius hominis, ubi propterea ab humana natura sese denominat, ut ostendat, glorificationem secundum illam naturam, juxta quam est verus homo & Filius hominis, sibi conferendam. 2. Temporis determinatio. Pater, venit hora, glorifica Filium tuum, ex quo colligi posse, quod

hæc glorificatio Christo ut homini competat, superius ostendimus. 3. Locorum parallelorum collatio. Omnia illa Scripturæ dicta & argumenta, ex quibus demonstratur, Christum secundum humanam naturam dona verè divina & infinita accepisse, ac juxta humanam naturam exaltatum esse, quæ magno numero adducta sunt in Exeget. de persona Christi §. 205. probant, glorificationem hanc Christum sibi ut homini petere, cum glorificatio illa sit Christi exaltatio & donorum in unione personali communicatorum plena usurpatio. Athan. orat. 4. cont. Aria. p. 279. Dicit, glorifica me, qui alios glorificat, ut ostenderet, carnem se habere istarum rerum indigam, ac proinde carne suæ humanitatis glorificationem accipiente ita loquitur, quasi eam accepisset. Basil. l. 4. contra Eunom. Illud, glorifica me, intelligere oportet de incarnatione & non de Deitate. Augustinus tract. 104. in Johann. Hoc factum est in forma servi. In forma verò Dei semper fuit, semper erit claritas, imò non fuit, quasi jam non sit nec erit, quasi nondum sit, sed sine initio, sine fine semper est claritas. tract. 105. in Johann. Glorificatum à Patre Filium secundum formam servi, quam Pater suscitavit à mortuis & ad suam dextram collocavit, res ipsa indicat, & nullus ambigit Christianus. Cyrill. l. 11. in Johann. cap. 15. Qui omnia possidet ut Deus, omnia recipit ut homo. Cui regnare adventitium est, id non est naturale. lib. 10. thesauri c. 2. Non quod gloriæ vel ullæ re filius Dei in quantum Deus est, indiget, idcirco petere aut accipere aliquid à Patre scribitur, sed quia dispensando factus est homo, cum Deus verus etiam sit. Etpostea: Si propter se ipsum verbum Dei glorificari petit, nihil nobis contulit incarnatio Christi, & natura nostra denudata Dei gratia demonstratur. Nam si Verbum glorificari & sanctificari eguit, quomodo nobis hæc largita per ipsum sunt? lib. ejusdem cap. 17. Gloriam suam, quam semper habet ut Deus, ut homo petit. Nec quia gloriæ unquam propriæ expertus fuit, hæc ab eo dicuntur, sed quia in gloriam, quæ sibi semper adest ut Deo, proprium templum reducere volebat. Theophyl. in hunc locum: Nondum glorificatus erat carnis natura negotio incorruptibilitate fruebatur, neque regiam thronum acceperat, propterea dicit, glorifica me, b. e. humanam meam naturam que nunc in ignominia, quæque crucifigenda &c. Quamvis verò secundum humanam naturam glorificari expetatur, singulari tamen consilio non dicit, glorifica carnem meam, sed glorifica Filium tuum, i. ut ostendat, non nudæ naturæ humanæ juxta essentialia ipsius principia & proprietates consideratæ, sed in Filium Dei assumptæ gloriæ illam dari, quatenus scilicet est τὸ λόγος personaliter unita, & ad dextram Dei exaltata. Athan. orat. 4. cont. Arian. Petitur personæ, quod datur humanæ naturæ, ut ostendatur, propter incarnationis οὐκωνομίαν illa dari. 2. Ut doceat, humanam naturam eâ ratione τὰ ἄσχυρα esse unitam, ut unam cum ipso constituat personam, ac non sint duo filii, alius Dei, alius Mariæ Filius. 3. Ut Filii appellatione Patris cœlestis pectori stimulos quasi admoveat, ac de ardentissimi amoris flammis, quibus se Filium amplectitur, ipsum quasi admonendo, facilius quod petit, impetret, unde etiam non simpliciter dicit, glorifica Filium, sed emphaticè addit, glorifica Filium tuum. 4. Ut bonæ, quæ sibi & electis petit, amissionis periculum in sua persona non amplius subjecta esse, ostendat. Cyrill. lib. c. 2. Quoniam homo facile potest amittere bonam, quæ à

Deo accepit, quod Adam perpeffus fuerat, denudatus dat à sibi gratiâ propter inobedientiam, necesse fuit, ne rursus in eadem incidereamus, ut incommutabilis Dei Filius homo factus, ut homo gratias Dei peteret, ut per ipsum, qui amittere gratias non possit, nature nostræ firmiter servaremur. Omnis enim gratia in Christo abundantissime permanet, & inde ad nos propter similitudinem transfunditur, omnes enim ipsi similes sumus ut homini. 5. Quia non solum petit gloriæ collationem, sed etiam gloriæ manifestationem, quo posteriore respectu glorificatio secundum utramque naturam ipsi competit. 6. Quia quæcunque post factam *ἐσαρκίωσιν* de Christo prædicantur, ea non prædicantur separatim de hac vel illa natura, sed de persona vel secundum alteram vel utramque naturam. Quod autem Albertus dicit, Christum hoc loco petere, ut membra ejus mysticè glorificentur, ut tam claro capiti congruant, idque ex Joh. 13. v. 30. & 31. demonstrare conatur, illud non tam de ipsa illa, quàm Christus hoc loco petit, glorificatione, quàm de ejus consequente & fructu est accipiendum, de quo in seq. demum versiculo Christus tractat. Colligitur autem ex verbis propositionis 1. *mysterium exinanitionis*. Quod Christus, cum in forma Dei esset, seipsum assumptâ servi formâ exinanivit, illud æquè magnum est mysterium ac ipsa unio. Ecquis enim non miretur, eum, qui est ipsa claritas, hoc loco petere se glorificari? eum, qui seipsum glorificare poterat, seqve glorificatum iri certissimè & infallibiliter noverat, petere à Patre glorificari? Sed meminimus, ipsum tunc fuisse in extremo humiliationis & exinanitionis statu. Cyrill. lib. 11. in Johanni. cap. 44. *Quoniam cum esset in forma equalitateque Dei Patris, seipsum exinanivit* &c. Oportuno jam tempore præsentis, quo incarnationis mysterio consummato & humano genere ad vitam & cognitionem Dei vocato, ad pristinam gloriam rediret, ut omnino harum rerum Patrem quoque autorem ostenderet, sic eum alloquitur, tempus jam esse demonstrans, ut ad naturæ suæ dignitatem cum carne ascendat. 2. *Verus fons ac modus glorificationis*. Petit quidem Christus gloriæ suæ manifestationem apud homines fieri propter ipsorum salutem, interim non petit ab hominibus, sed à Patre cœlesti glorificari. Ante quatrimum in regio suo in urbem Hierosolymam ingressu à populo Israelitico fuerat glorificatus: sed quia præclare noverat, gloriam illam esse perquam mutabilem & fluxam, ideo à Deo, & apud Deum veram solidam & constantem glorificationem expetit. Sic & nos ipsius exemplo gloriam, quæ à solo Deo est, quæramus, Joh. 5. v. 44. 3. *Mirabilis ratio exauditionis*. Christus orat, se à Patre glorificari, & exauditus est pro sua reverentia, Heb. 5. v. 7. sed non statim sequitur gloria, verum summa potius passionis & crucis ignominia. Eodem modo nobiscum Deus agit, exaudit nos, vitam & gloriam æternam per preces ab ipso petentes, sed prius nos objicit morti. 4. *Remedium omnis adversitatis ac tribulationis*. Quemadmodum Christus instante passione & cruce oculos suos ad securam glorificationem elevat: sic per præsentis vitæ miserias, ac per densam mortis caliginem infecuturam cœlestis gloriæ lucem oculis fidei respiciamus. Sic Apostolus instante mortis agone dicebat: *Reposita est mihi corona justitiæ*, 2. Tim. 4. vers. 8. 5. *Ordo divine præmiationis*. Christus non nisi peracto certamine glorificationem & coronationem ex-